*Önskas af min Brors  
trogna Vän*

CARL ISRAEL HALLMAN,

## D. D.

### PROLOGUS.

E<sup>st</sup> ojam tempore vivimus, quo, Pars illa Machaoniæ artis, MATERIA MEDICA dicta, accuratissimam in Europa censuram subire ceperit: Galli enim, Germani, Britanni, Hispani aliique nova composuerunt *Dispensatoria*, e quibus magna pars veterum Medicamentorum explosa est, parum licet vel nihil substitutum fuerit. Atqui hoc tempore gaudeamus, Nobilissimum Dominum Archiatrum BÆCK, a S. R. Majestate, Præsidem Collegii Regii Medici constitutum esse, cum ille ipse, non minus in his quam in ceteris Medicinæ partibus, eximiam pror-

A

fus

sus sibi comparaverit eruditionis laudem. Hic Reg. Collegium Medicum vix prius ingressus est, quam flagrantem suum ostendit zelum, in alma nostra patria incrementa Medicinæ promovendi. Postquam igitur, hac de re cum Regio Collegio Medico, consultasset, omnium primo id ipsi curæ cordique fuit, ut Materia nostra Medica emendaretur, quo sic hæc nostra non minus casta terfaque existeret, quam exterorum aliqua. Et, ut hoc eo felicius succederet, litteræ, a R. Collegio Medico, ad omnes Facultates, ad Provinciarum Medicos & Pharmacopolas nostrates omnes, missæ sunt, rogantes, ut, intra currentis anni finem, observationes suas, circa Materiarum inutilium exclusionem utiliumque præscriptionem, transmitterent. Atque hoc in causa est, quod, Nobilissimus Dominus PRÆSES, mihi Specimen aliquod edituro, hanc, non aliam injunxerit materiam, in qua ingenii mei vires, quas sentio quam sint exiguae, periclitarer. Cum vero, in singula Naturæ Regna, e quibus Materia Medica assumitur, nec vires, nec ea, qua circumscriptus sum, temporis angustia, expatriari permittant; *regnum tantum vegetabile*, ut plerorumque Medicamentorum prodromum, ac mihi melius notum, perlustrare constitui; idque ita, ut non solum eas, quæ in Pharmacopoliis inutiles & otiosæ re-

servantur Plantæ, atro carbone notem, verum etiam, ut simul exponam, quænam his utiliores substitui possint. Qua vero dexteritate hoc meo perfunctus fuerim officio, penes Te esto judicium L. B. cuius favori benignæque censuræ, me pariter ac fœtum meum, etiam atque etiam commendatum volo.

## CAPUT PRIUS.

### §. 1.

Si varias illas consideremus infirmitates, quibus corpus humanum sæpiissime laborat, statim apparet, Medicinam non solum maxime utilem, verum etiam plane necessariam esse scientiam, hujus enim beneficio corpus nostrum in statu Sanitatis conservatur, hujus beneficio contra morbos munitur, hujus denique beneficio restituitur valetudini, dum morbis laborat, atque sic hujus ope conservatur, quod a natura nobis carissimum & pretiosissimum est datum. Hac igitur arte quid dignius? quid utilius? quid magis necessarium cogitari potest.

### §. 2.

Sed ut nihil simul inventum atque perfectum est, ita nec Almænostræ Medicinæ ad debitæ perfectionis fastigium ascendere licuit; Sed a primordiis sat exiguis magis magisque incre-

menta cepit. Non itaque negamus, veteres æque ac recentiores, variis calamitatibus pressos, egregia multa suaque non defraudanda laude invenisse Medicamenta. Hæc tamen, Seculis barbaris, qua magnam partem, oblivionis caligine sepulta fuerunt, idque eam imprimis ob causam, quod vetustioris ævi Mystagogi artem nondum didicissent, Res Naturales adeo distincte & complete definiendi, ut inter se probe distingui possent, unde postea factum, ut non confundenda confunderentur. Accedit, quod Medicina veterum, cognitionei imprimis Empirica fundata erat, quam quidem, rationem artem medendi stabiliendi, nos non rejicimus; Sed eandem potius tanta, quanta subtilem unquam theoriam dignam judicamus laude. Quidquid tamen sit hac ratione, evitari non potuit, quin, partim ob malam morborum delineationem & classificationem, partim ob fidem auctoriibus non satis habendam, partim etiam ob naturam ægroti Medicamento imputatam, interdum irrepserint fallaciæ.

## §. 3.

Tenebris demum pulsis Scientiarum, ille tandem illucescere cepit dies, quo Auctores, *Medicamentorum Simplicium Historiam* e Scriptis veterum colligerent, simulque ostenderent, quænam Plantæ, sub hoc vel illo nomi-

nomine, a veteribus indicarentur; At magna difficultas, non tam facile superanda, hic se-  
se obtulit, partim inde, quod Plantæ, uti  
antea dictum, nec rite definitæ, nec in for-  
mam redactæ essent Systematicam, partim  
quoque inde, quod Græcorum plantæ auc-  
toribus ad manus non essent, hinc facilis est  
conclusio, quam incertæ tunc temporis fue-  
rint plantarum determinationes, dum inter  
Auctores ipsos infinitæ de hac re intercesser-  
unt controversiæ. Varias deinde Plantas,  
ob insignem quendam usum Medicum in  
Pharmacopolia introduxerunt Recentiores  
Medici, quarum utilitatem Theoria non so-  
lum, sed & Experientia comprobavit.

## § 4.

Erroneæ & superstitiones illæ, quas Me-  
dici olim de influxu *Siderum* in Plantas, de  
*Signatura externa*, & quæ sunt reliqua, fo-  
verunt sententiæ, certis herbis, in certis fa-  
nandis morbis, aliam majoremque attribue-  
runt vim & efficaciam, quam qua revera  
instructæ fuerunt. Et has præconceptas opini-  
ones, aliorumque data exempla, tam vali-  
da fuisse experti sumus, ut nonnullæ Sectæ,  
Medicamenta quoque HEROICA, e. g. *Opium*,  
*Mandragoram*, *Chin-Chinæ corticem* aliaque  
proscripserint, horumque in locum nulla alia,  
quam insipida, inodora, inertia, oleracea &  
effœta, e. g. *Beccabungæ*, *Bellidis* Herbam a-

liasque substituere sint aussi. Antion itaque experimenta a medii ævi Medicis instituta, digna sunt, quæ severissimam subeant censuram, dum non nisi composita longasque remediorum formulas præscripserunt, cum tamen Species morborum ad Genera referre, nedum eas a se invicem distinguere noverint, licet Species diversæ unius ejusdemque generis, agnoscant causas longe diversissimas, ut una eademque medicina nequeat valere semper in eodem genere. Si itaque Medicinam ad perfectionem unquam ascendere oportet hoc, ut principium & lex sancte servanda, assumendum est, *Species morborum inter se quam accuratissime distinguendæ, nec nisi simplicia præscribenda Medicamenta.* Interim hanc metam prius forte attingere non licet quam usu receptum fuerit, non nisi simplicibus solum, quantum fieri potest, ut Medicamentis. Quasdam etiam hac in re habemus prærogativas veteribus ignotas, plura scilicet experimenta & majorem de affinitatibus plantarum cognitionem, tandemque uberiorius percepimus, quomodo sensus, olfactus puta & gustus, virtutibus vegetabilium investigandis, inserviant, adeo ut, ordine cuiuscunque plantæ naturali cognito & collato cum *odore* ejusdem & *sapore*, non adeo facile nobis persuadeamus, hanc vel illam herbam alienam ab illa exercere virtutem, quæ sensuum ope investigata fuit. §. 5.

## §. 5.

Hæc omnia considerantes, non possumus non a REGIO COLLEGIO MEDICO submisse petere, ut ÆSCULAPII Satellites, primo præcipue- que: *Species morborum cognoscere*, secundo, *quantum fieri potest*, *Medicamentis uti sim- plicibus*, tertio denique, *justa & sufficienti dosi simplicia præscribere jubeantur*. A Medicamentis enim heroicis, narcoticis, vomitoriis & purgantibus, satis superque edocti, novimus, quantum periclitemur, si justo major sumatur dosis, nec non quam incassum foret, ea, dosi refracta, præscribere. Non si ne ratione itaque metuimus, ne mitiora fæ- piissime Medicamenta tam parva dosi præscri- bantur, ut naturam haud immutent; sed su- spendendo curam ægroti exspectando agant. Hujus rei veritatem plurimis corroborarem argumentis, nisi a scopo alienum esset. Quantum denique præconcepta illa opinio, de o- mnibus excludendis VENENATIS, incrementa Medicinæ impediverit, incredibile est dictu, cum tamen optimum Medicamentum, majo- ri Dosi sumtum, in venenum fæpius verta- tur, & præsentissimum vicissim venenum, justa dosi adhibitum, præstantissimam Medi- cinam ferat.

## §. 6.

Atque pauca hæc, quæ jam allecta sunt, abusui ostendendo Medicamentorum sufficiant:

Si